usando de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAPUÃ APROVOU e ele SANCIONA 
e PROMULGA em redação final a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial 

Adicional na Educação, na importância de R$-150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais),  em 
favor do Fundo de Desenvolvimento do Ensino Básico (FUNDEB), para atender as despesas 
com o referido Fundo, criado pela Emenda Constitucional n° 53 de 19/12/2006, as dotações 
abaixo discriminadas: 

ÓRGÃO:  02 – EXECUTIVO 
UNIDADE:  14 – EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL – FUNDEB

[...]

4° - Os recursos necessários à execução desta Lei decorrerão dos constantes no Art. 

43, § 1° da Lei n° 4.320/64, especialmente de anulação total ou parcial de Dotações 
Orçamentárias no Orçamento vigente, os crédito de que trata o Art. 1° desta Lei será 
compensado por anulações das Dotações abaixo no valor de R$-150.000,00 (cento e cinqüenta  
mil  reais), a saber: 

ÓRGÃO:  02 – EXECUTIVO 
UNIDADE:  13 – FUNDEF 

Código Natureza das despesas Valor – R$ 
12.361- 31.90.11.00 164-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil-60% 85.000,00 
12.361- 31.90.13.00 166-Obrigações Patronais-60% 8.000,00